
Опубликовано 

   в  газете администрации Заковряжинского сельсовета  

и Совета депутатов Заковряжинского сельсовета 

Сузунского района Новосибирской области  

«Заковряжинский вестник» №  11 (141) от 31.10.2017 г. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКОВРЯЖИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

Сузунский район Новосибирская область 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.10.2017 № 100 

 

Об утверждении  муниципальной программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры Заковряжинского сельсовета 

Сузунского района Новосибирской области на 2017 - 2027 гг. 

  

  

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса РФ, 

руководствуясь Уставом Заковряжинского сельсовета Сузунского района 

Новосибирской области, Постановлением Правительства РФ от 1 октября 

2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного 

 развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов",  

администрация Заковряжинского сельсовета Сузунского района 

Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.           Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

комплексного развития социальной инфраструктуры Заковряжинского 

сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2017 -  2027 гг. 

2.           Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании "Заковряжинский вестник" и разместить на официальном 

сайте администрации Заковряжинского сельсовета Сузунского района 

Новосибирской области в сети "Интернет". 

  

Глава Заковряжинского сельсовета  

Сузунского района Новосибирской области                           В.Н.Маслов 

 

 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=387507c3-b80d-4c0d-9291-8cdc81673f2b


 

Приложение 

к постановлению администрации  

Заковряжинкого  сельсовета 

 Сузунского района Новосибирской области  

от  26.10.2017г. № 101 

  

Муниципальная программа 

комплексного развития социальной инфраструктуры Заковряжинского 

сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2017- 2027 гг. 

  

  

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ. 

  

Наименование программы    Муниципальная   программа комплексного 

развития социальной инфраструктуры 

Заковряжинского сельсовета Сузунского 

района Новосибирской области на 2017- 2027 

гг. (далее- программа)  
Основание для разработки 

программы 

     Градостроительный кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 

     Федеральный закон от 29.12.2014 N 456-ФЗ 

«О внесении изменений в Градостроительный 

кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

     Постановление Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 «Об 

утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских 

округов»; 

     Устав Заковряжинского сельсовета 

Сузунского района Новосибирской области; 

     Генеральный план  Заковряжинского 

сельсовета Сузунского района Новосибирской 

области   

Наименование заказчика и 

разработчиков программы, их 

местонахождение 

     Исполнительно-распорядительный орган 

муниципального образования - администрация 

Заковряжинкого сельсовета Сузунского 

района Новосибирской области (далее – 

администрация муниципального образования) 



 

633632, Новосибирская область, Сузунский 

район, с.Заковряжино, ул.Ленина, 1. 

Цели программы      Обеспечение сбалансированного, 

перспективного развития социальной инфраст

руктуры поселения в соответствии с 

потребностями населения в объектах 

социальной инфраструктуры местного 

значения; 

     Создание комфортных условий жизни 

населения, улучшение качества жизни в 

поселении для полноценного и всестороннего 

развития личности и удовлетворения ее 

духовных и культурных потребностей.     

Задачи программы      Повышение уровня обеспеченности 

населения объектами культуры, физической 

культуры и массового спорта; 

     Обеспечение доступности объектов 

социальной инфраструктуры поселения для 

населения; 

     Расширение перечня услуг социальной 

инфраструктуры, оказываемых населению; 

     Повышение эффективности использования 

объектов социальной инфраструктуры. 

Целевые показатели 

(индикаторы)  обеспеченности 

населения объектами 

социальной инфраструктуры 

- Обеспеченность клубами в поселении; 

- Количество детских игровых площадок; 

- Количество обустроенных зон отдыха; 

- Объем средств, направленных на реализацию 

мероприятий по строительству, 

реконструкции, модернизации объектов 

культуры; 

- Обеспеченность населения плоскостными 

сооружениями; 

- Доля населения, систематически 

занимающегося спортом; 

- Объем средств, направленных на реализацию 

мероприятий по строительству, 

реконструкции, модернизации объектов 

физической культуры и спорта. 

Описание запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных проектов) 

Мероприятия программы (инвестиционные 

проекты) направлены на развитие объектов 

социальной инфраструктуры по 



по проектированию, 

строительству, реконструкции 

объектов социальной 

инфраструктуры 

направлениям: 

1. Образование: 

- мероприятия не предусмотрены. 

2. Здравоохранение: 

- мероприятия не предусмотрены. 

3. Физическая культура и массовый спорт: 

- строительство универсальной спортивной 

площадки. 

4. Культура: 

- реконструкция МКУК "Заковряжинский 

ДК"; 

- строительство  детских площадок; 

- строительство зоны отдыха (пешеходные 

дорожки, скамейки, освещение) на 

ул._Ленина_. 

Срок и этапы реализации 

программы 

    Срок реализации программы: 2017 г - 2027 

гг. 

    Этапы реализации: 

1 этап - 2017 - 2021 гг. 

2 этап - 2022 - 2027 гг. 

Объемы и источники 

финансирования программы 

  

     Средства бюджетов всех уровней и 

внебюджетные источники, направляемые на 

реализацию инвестиционных проектов на 

территории поселения. 

     Общий объем финансирования ____ тыс. 

руб. 

в том числе по этапам реализации: 

2017 г. – _____ тыс. руб.; 

2018 г. – _____ тыс. руб.; 

2019 г. – ______ тыс. руб.; 

2020 г. – _______  тыс. руб.; 

2021 г. – ______ тыс. руб.; 

2022-2027 гг. – _____ тыс. руб. 

     Объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат уточнению в 

установленные сроки после принятия 

бюджетов всех уровней на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

     Реализация предусмотренных 

Программой  мероприятий по реконструкции 

существующих  и строительству новых 

объектов позволит: 



  - обеспечить население безопасными и 

доступными объектами социальной 

инфраструктуры; 

- повысить качество и расширить перечень 

оказываемых услуг к 2027 году; 

- удовлетворить спрос на услуги сфер 

образования, здравоохранения, культуры, 

физической культуры и массового спорта. 

  

1.    ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ. 

2.1. Описание социально-экономического состояния поселения, сведения 

о градостроительной деятельности на территории поселения. 

. 

1.1. Территория поселения. 

  

Административный центр поселения – село Заковряжино является 

наиболее многочисленным населенным пунктом с функциями управления и 

обслуживания поселения, имеющими потенциал к градостроительному 

развитию на рассматриваемую перспективу документа территориального 

планирования. Климат территории   континентальный и характеризуется 

продолжительной холодной зимой. Заморозки затягиваются до конца 

февраля. Устойчивые морозы держатся со второй половины октября до конца 

февраля.  

  На территории поселения расположено 4 многоквартирных дома.   

Распределение земель по категориям приведено в Таблице № 1. 

Таблица № 1 

Распределение земель по категориям 

  

Заковряжинский сельсовет 

Сузунского района Новосибирской 

области (далее- муниципальное 

образование) 

Площадь, тыс/га 

Общая площадь земель в границах 

муниципального образования 

16977 

Общая площадь населенных пунктов 

всего: 

16977 

Земли сельскохозяйственного 14465 



назначения, всего: 

В т.ч. пашни 11011 

сенокосы 67,3 

пастбища 50 

многолетние насаждения 0 

Земли промышленности, энергетики 

транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для 

обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного 

специального назначения: 

27 

В т.ч. земли промышленности 
 

земли энергетики 0 

земли транспорта 0 

земли связи, радиовещания, 

телевидения, информатики 

0 

Земли лесного фонда 0 

Земли водного фонда 0 

  

Население 

По состоянию на 01.01.2017 г. в муниципальном образовании  по месту 

проживания зарегистрировано 1249  человека. Основная масса населения - 

100% - зарегистрирована в с. Заковряжино (Таблица № 2). 

Таблица № 2 

Численность населения  муниципального образования 

  

Наименование 

населенного пункта 

Годы 

2013 2014 2015 2016 2017 

с. Заковряжино 1401 1396 1342 1299 1249 

ИТОГО по 

поселению: 

     

* Численность жителей, зарегистрированных по месту проживания, на начало 

соответствующего года. 

  

Доля трудоспособного населения (женщины в возрасте от 18 до 49 лет, 

мужчины в возрасте от 18 до 54 лет) составляет 42,5 % от общей 

численности, население дошкольного и школьного возрастов -24 %, 

население пенсионного возраста – 33,5 % (Таблица № 3). 



  

Таблица № 3 

Демографический состав населения муниципального образования 

  

Наименовани

е населенного 

пункта 

Число 

жителей 

Детей 

дошкольного 

возраста 

(от 0 до 6 

лет) 

Детей 

школьного 

возраста 

(от 7 до 17 

лет) 

Населен

ие трудо

способ-

ноговозр

аста 

(женщин

ы с 18 до 

49 лет, 

мужчин

ы с 18 до 

54 лет) 

Население 

пенсионного 

возраста 

(женщины с 

50 лет, 

мужчины с 

55 лет) 

с.Заковряжино 

__ 

1249 103 198 531 417 

Итого по 

поселению: 

     

* Данные по состоянию  01.01.2017 г. 

  

Баланс рождаемость-смертность в поселении за период 2013-2016 годы 

остается в отрицательном значении: число умерших превышает число 

родившихся. При этом процесс естественной убыли населения постепенно 

сокращается, а по итогам 2016 года, согласно прогнозу, естественный 

прирост населения составит 13 человек. 

Рождаемость в 2016 году по сравнению с 2015 годом сократилась на5 

человек,  однако на 2017 год текущие показатели рождаемости не 

превышают значения 2016 года. 

                                                 

Таблица № 4 

Естественный прирост (убыль) населения 

  

Показатели Годы 

2013 2014 2015 2016 2017 

(прогноз) 

Число родившихся 

  

15 13 13 10 7 



Число умерших 

  

20 21 17 17 9 

Естественный прирост, 

убыль (-) 

-5 -8 -4 -7 -2 

  

Миграционная ситуация в поселении складывается положительным 

образом: сохраняется наметившаяся еще с 2009 г. тенденция к превышению 

числа прибывших в поселение граждан над числом выехавших из 

поселения.   

Таблица № 5 

Миграционный прирост (убыль) населения 

  

Показатели Единица 

измерения 

2013 2014 2015 2016 2017 

Прибыло чел. 41 40 35 30 16 

Выбыло чел. 53 30 30 30 13 

Миграционный 

прирост, убыль(-) 

чел. -12 +10 +5 0 +3 

  

  Численность работающих в муниципальном образовании граждан 

относительно стабильна с незначительной тенденцией к снижению. Уровень 

безработицы в поселении с каждым годом повышается. По состоянию на 

01.01.2017 г. экономически активное населении составляет 1249 

человек. Основная часть трудовых ресурсов – это трудоспособное население 

в трудоспособном возрасте, доля работающих лиц старших возрастов 

незначительна. 

Наибольшее количество работающих в муниципальном образовании 

граждан  занято в сфере сельского хозяйства.  

Экономическая ситуация 

По состоянию на 01.01.2017 года на территории поселения 

зарегистрировано 3 юридических лиц и 5 индивидуальных 

предпринимателей. 

   Производством сельскохозяйственной продукции на территории 

поселения занимаются два сельскохозяйственных предприятия ООО 

«Заковряжинское», ООО «Сузунская Нива». 

   Одним из важных экономических показателей муниципального 

образования является личное подсобное хозяйство. По муниципальному 



образованию личное подсобное хозяйство имеют 419 семей. ЛПХ производят 

практически все виды сельхозпродукции (кроме зерна и некоторых видов 

кормов).  

   В личном подсобном хозяйстве произошли увеличения численности 

крупного рогатого скота. Незначительное уменьшение произошло поголовье 

коров и лошадей, но заметно  увеличилось  

Развитие личных подворий граждан как источника доходов населения 

является одним из способов повышения деловой активности населения, его 

занятости и самозанятости, что в свою очередь является одним 

из  стратегических приоритетов социально-экономического развития 

поселения. Возможность реализовывать продукцию, полученную в личном 

подсобном хозяйстве, на ярмарках является хорошим подспорьем владельцам 

ЛПХ. 

      На территории поселения зарегистрировано 9 индивидуальных 

предпринимателей. В настоящее время в муниципальном образовании 

действуют пять магазинов. Основные виды деятельности - торговля. Доля 

работников занятых на малых предприятиях торговли составляет 26 человек. 

Рост товарооборота в 2017 году увеличивается за счет разностороннего 

ассортимента. Реализуют автозапчасти, строительные материалы, 

продуктовые, промышленные, вино-водочные и одежду.    Для более полного 

удовлетворения потребностей населения, в магазинах прогрессирует продажа 

товаров в кредит и самообслуживание, предоставляется скидки. 

   Услуги почтовой связи оказывает Черепановский почтамт СОПС 

Заковряжино. В отделении почтамта подключена ЕМС, осуществляются 

услуги с федеральными  клиентами по оплате кредитов, электронные 

переводы, оплата сотовой связи, оплате жилищно-коммунальных услуг, 

продажу корреспонденции. Постоянно ведется подписка на периодическую 

печать, прием посылок,   Имеется отдел розничной торговли. 

     Пассажирские перевозки по муниципальному образованию производятся 

частным предпринимателем.   

.На территории Сузунского  района действует несколько кредитных 

организаций. Значительную долю этого рынка занимают ПАО «Сбербанк 

России», ПАО «Россельхозбанк» и ПАО "Левобережный". 

Жители муниципального образования активно пользуются  услугами  данных 

кредитных организаций. 

Страховая деятельность представлена ПАО СК «Россгосстрах». 

  

Потребность в традиционных и востребованных услугах, таких как 

парикмахерские услуги, ремонт бытовой техники и ремонт одежды и обуви, 



может стать полем деятельности для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории поселения. 

 

Сведения о градостроительной деятельности на территории поселения 

  Градостроительная деятельность на территории муниципального 

образования регулируется Генеральным планом поселения, правилами 

землепользования и застройки поселения, утвержденными решением 

представительного органа поселения. 

  

  

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень 

обеспеченности населения поселения социальными услугами. 

  

Образование 

Комфортное проживание на территории  муниципального образования 

предполагает доступность и качество образования – дошкольного, общего, 

дополнительного. 

Образовательные услуги на территории поселения оказываются 

следующими организациями: 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

МКДОУ « Заковряжинский детский сад»; 

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение МКОУ 

«Заковряжинская СОШ» 

       Программу дошкольного образования на территории поселения 

реализует МКДОУ «Заковряжинский детский сад» с.Заковряжино. По 

состоянию на 01.01.2017 г. в детском саду функционируют 3 

разновозрастных группы, сад посещает 36-детей. Педагогический состав 

насчитывает 16 человек, в том числе 3 педагог высшей квалификационной 

категории. Здание детского сада введено в эксплуатацию в 1972 году.  

  Действует 1 средняя общеобразовательная школа. На данное время в школе 

обучается 125 учеников и 4 воспитанников ГКП.  Один ребёнок обучается 

индивидуально на дому и дистанционно по медицинским показаниям.  В 

этом учебном году 14 первоклассников – это на 2 меньше, чем в прошлом 

году. Средняя наполняемость классов составляет 12,5 чел.  

   Учреждение обеспечено квалифицированными кадрами, из 19 

педагогов, 14 педагогов имеют высшее образование, из них 13 педагогов 

имеют высшее педагогическое образование. Все 100 % педагогов 

аттестованы: 3 из них имеют высшую квалификационную категорию, 8 

педагогов имеют первую квалификационную категорию, 8 педагогов имеют 

соответствие занимаемой должности. 



Здание Заковряжинской средней школы на 420 учащихся введено в 

эксплуатацию в 1975 году. Общая площадь здания составляет 2602.6 кв.м.  

Заковряжинская средняя школа обладает необходимыми условиями для 

оказания качественных образовательных услуг. В процессе обучения активно 

используются интерактивные доски, мультимедийные устройства, 

компьютеры. В школе оборудован компьютерный класс и установлены 

спутниковые антенны, благодаря которым обеспечивается высокоскоростной 

доступ обучающихся и педагогов к сети «Интернет». 

   

Физическая культура и массовый спорт 

В области физической культуры и массового спорта в поселении 

функционируют: 

- открытый стадион с футбольным полем и асфальтовой беговой 

дорожкой. Стадион находится в собственности муниципального образования. 

Общая площадь стадиона составляет 8000 кв. м. На стадионе регулярно 

проводятся соревнования по мини-футболу, зимой организуется лыжня.  

- спортивный зал общей площадью 155.6 кв. м. в здании  

школы обеспечивает выполнение комплексной программы по физическому 

воспитанию. В зале проводятся уроки физической культуры для школьников, 

во внеурочное время дети имеют возможность посещать спортивные секции 

по баскетболу, волейболу, легкой атлетике, лыжам (проводятся на стадионе).      

Количество спортивных секций  и кружков - 8. Численность занимающихся в 

спортивных секциях составила 110 детей. Удельный вес обучающихся 

занимающегося в спортивных секциях и кружках  82,7 %. В 2017 году 

принимали участие в районных спортивно-массовых мероприятиях. Среди 

них: волейбол, баскетбол, мини-футбол, легкая атлетика, лыжные гонки, 

стрельба из пневматической винтовки. Население муниципального 

образования физически активно. Количество жителей, занимающихся 

физической культурой и посещающих спортивные мероприятия, в поселении 

с каждым годом увеличивается. Возрастной состав занимающихся широк: от 

подростков (в т.ч. состоящие на учёте КДН), и молодежи  до людей пожилого 

возраста. Поселение активно участвует  в районных летних спортивных 

играх, в составе команды района - в зимних областных сельских спортивных 

играх. 

Организация культурного досуга и отдыха на территории поселения 

возложена на  сельский дом культуры  (МККДУ «_Заковряжинский ДК», 

учредитель - администрация муниципального образования). 

Творческий коллектив Заковряжинского ДК регулярно выезжает с 

концертными программами в соседние районы, по малым и отдалённым 

сёлам.  

В поселении отмечается устойчивая тенденция к 

росту востребованности в услугах культуры. Увеличивается количество 

проводимых мероприятий и клубных формирований, расширяется круг 

партнёрства. Среди населения стали популярны социально значимые формы 

мероприятий, такие как День единства, День Победы, День защиты детей, 



День молодежи. Для молодежи и детей школьного возраста еженедельно 

проводятся дискотеки. Жители поселения активно участвуют в районных 

творческих конкурсах. 

Для обеспечения отдыха детей дошкольного и младшего школьного 

возрастов в  поселении в с.Заковряжино построено 2 детских площадки - на 

ул. Ленина, ул.Молодежной. 

  

Библиотечное обслуживание населения 

Библиотечное обслуживание населения муниципального образования 

 выполняет 1 библиотека. Штатная численность работников библиотеки 

составляет 2 человека. Количество пользователей – 700 человек, посещений – 

6720, за год выдано 14300 экземпляров книг. Книжный фонд библиотеки с. 

Заковряжино составляет – 12000 экземпляров. 

В библиотеке регулярно проводятся выставки, в которых активно 

участвуют жители сел. К памятным датам проводятся выставки и конкурсы 

детских ресурсов. 

Активно занимаются библиотеки  краеведением, ведётся накопление 

краеведческого материала, оформляются папки-накопители по истории сел и 

деревень, о земляках, награждённых правительственными наградами, о 

репрессированных жителях, о фронтовиках, детях военного времени, 

родословные. 

Здравоохранение 

Медицинское обслуживание жителей МО поселения осуществляют 

Заковряжинская участковая больница  в составе: амбулатория, стационар, 

отделение скорой помощи.    Обеспеченность населения врачами составляет 

0,7 на 1 тыс. населения, средним медицинским персоналом 8, 9 на 1 тыс. 

населения.    Охват профосмотром составил 70% от общего количества 

населения, подлежащему профессиональным осмотрам. Охват диспансерным 

наблюдением составил 100 %. Осуществляется постоянное диспансерное 

наблюдение за больными сахарным диабетом, бронхиальной астмой, 

онкологическими больными.    План профилактических прививок выполнен 

на  121,6  %,  показатели привитости взрослого населения на уровне 

прошлого периода одинаковые. 

    Коечная мощность лечебно - профилактических учреждений составляет 12  

коек: 6 – круглосуточных, 6- дневной стационар. Выполнение плана койко-

дней за 9 месяцев – 106,7 % в круглосуточном стационаре. Преобладает 

сердечно-сосудистая патология.  Среднесписочная численность работающих 

в здравоохранении по состоянию  составляет 28 человек, из них врачей всех 

специальностей - 1,  численность среднего медицинского персонала -  12 

человек.    Для дальнейшего развития здравоохранения поселения и 

улучшения  качества предоставляемых  медицинских услуг необходимо 

решать кадровую проблему – не хватает квалифицированных специалистов 



на селе. Эта проблема связана, прежде всего, с предоставлением жилья 

медицинским работникам.  

2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры. 

  В соответствии с прогнозом, изложенном в Генеральном плане  

поселения, численность населения  поселения к 2027 году по сравнению с 

2013 годом может увеличиться на 50 человек, что составит 1300 человек. 

Половозрастной состав в процентном соотношении в основном 

сохранится без изменений (Таблица № 10).  

Таблица № 10 

Демографический состав населения  поселения 

(прогноз на 2027 г.) 

  

Наименование 

населенного пункта 

Число 

жителей 

Детей 

дошкол

ьного 

возраст

а 

(от 0 до 

6 лет) 

Детей 

школьн

ого 

возраст

а 

(от 7 до 

17 лет) 

Населени

е 

трудоспо

соб-

ного возр

аста 

(женщин

ы с 18 до 

49 лет, 

мужчины 

с 18 до 54 

лет) 

Население 

пенсионного 

возраста 

(женщины с 

50 лет, 

мужчины с 

55 лет) 

Заковряжинский сель

совет Сузунского 

района 

Новосибирской 

области 

1300 110 210 540 440 

  

Расчетная обеспеченность населения услугами сферы образования в 

основном соответствует установленным нормативам. Текущая потребность 

населения, фактически проживающего в поселении, в услугах дошкольного, 

основного и дополнительного образования удовлетворяется в полном 

объеме. В долгосрочной перспективе, при существенном увеличении 

потребности,  сохранение нормативного уровня обеспеченности в услугах 

возможно как посредством уплотнения классов и групп, так и за счет 

открытия дополнительных групп (классов) и использования 

незадействованных (занятых сторонними организациями) площадей зданий 

образовательных учреждений. Решение вопроса об увеличении мощностей 



образовательных учреждений является компетенцией муниципального 

района.        

Сфера физической культуры и массового спорта характеризуется 

недостаточным уровнем обеспечения населения соответствующими 

объектами при постоянно возрастающей потребности в таких объектах. В 

повышении роли физической культуры и здорового образа жизни среди 

населения наличие спортивных площадок играет существенную роль, так как 

создает благоприятные условия для увеличения охвата населения спортом. 

Многими жителями отмечается отсутствие в поселении открытых площадок 

со свободным доступом для занятий волейболом, баскетболом, отсутствие 

хоккейной коробки (катка). В долгосрочной перспективе отмечается 

необходимость строительства спортивных сооружений для развития новых 

для поселения видов спорта. 

В сфере культуры острым является вопрос 

обеспечения Заковряжинского сельского дома культуры собственными 

специализированными помещениями для репетиций и выступлений. 

Библиотечное обслуживание населения стабильно находится на 

соответствующем уровне и при сохранении текущих показателей пополнения 

книжного фонда не потребует дополнительных мероприятий по 

строительству, реконструкции или модернизации существующих объектов. 

В поселении имеется большой спрос на благоустроенные зоны для 

культурного отдыха, в том числе спрос на детские игровые площадки в 

пешеходной доступности 5-10 минут. Детские площадки функционируют 

частично, организованная зона отдыха для взрослого населения в поселении 

отсутствует. Имеющийся и прогнозируемый спрос на услуги в данной сфере 

выше сложившегося уровня обеспеченности и требует проведения 

мероприятий как по увеличению количества детских площадок, так и по 

модернизации существующих, а также по строительству зоны отдыха. 

В сфере здравоохранения сложившийся уровень обеспеченности 

соответствует нормативным требованиям. Прогнозное увеличение 

численности населения к 2027 году не приведет к значительному снижению 

расчетных показателей и необходимости введения дополнительных 

мощностей (строительства/реконструкции) объектов здравоохранения. 

Вопросы модернизации и обеспечения деятельности фельдшерского 

акушерского пункта в с.Заковряжино являются компетенцией  

Новосибирской области. 

    

 

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) 

ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПОСЕЛЕНИЯ. 



№ пп. Наименование мероприятия 

(инвестиционного проекта) 

Содержание 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

мероприятия 

Исполнители мероприятия 

1 Реконструкция здания  МКУК 

КДО"_Заковрряжинский ДК"  

(с.Заковряжино, ул.Ленина 21) 

Разработка, 

согласование 

проектно-сметной 

документации 

2019 г. Администрация муниципального 

образования  

Строительно-

монтажные работы 

2020 г. Администрация муниципального 

образования 

Ввод объекта в 

эксплуатацию 

2020 г. Администрация муниципального 

образования 

2 Строительство универсальной 

спортивной площадки в 

с.Заковряжино 

(с. Заковряжино, ул. Ленина) 

Разработка, 

согласование 

проектно-сметной 

документации 

2017 г. Администрация муниципального 

образования 

Строительно-

монтажные работы 

2018 г. Администрация муниципального 

образования 

3 Строительство зоны отдыха 

(пешеходные дорожки, скамейки, 

освещение) 

по ул.Ленина в с.Заковряжино 

 

Разработка, 

согласование 

проектно-сметной 

документации 

2019 г. Администрация муниципального 

образования 

Строительно-

монтажные работы 

2020 г. Администрация муниципального 

образования 



4 Строительство детской игровой 

площадки в с. Заковряжино, ул. 

Ленина  

Разработка, 

согласование 

проектно-сметной 

документации 

реализовано в 

2016 г. 

Администрация муниципального 

образования 

Строительно-

монтажные работы 

2018 г. Администрация муниципального 

образования 

5 Строительство детской площадки в 

с. Заковряжино 

(с. Заковряжино, ул. Ленина 2/1) 

Определение 

возможного места 

размещения 

площадки, 

оформление 

земельного участка 

для размещения 

площадки 

2018 г. Администрация муниципального 

образования 

Разработка, 

согласование 

проектно-сметной 

документации 

2018 г. Администрация муниципального 

образования 

Строительно-

монтажные работы 

2018 г. муниципального образования 

6 Строительство детской игровой 

площадки в с.Заковряжино 

Определение 

возможного места 

размещения 

площадки, 

оформление 

2020 г. Администрация муниципального 

образования 



земельного участка 

для размещения 

площадки 

Разработка, 

согласование 

проектно-сметной 

документации 

2020 г. Администрация муниципального 

образования 

Строительно-

монтажные работы 

2021 г. Администрация муниципального 

образования 

  

4. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ 

ПРОЕКТОВ), ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРОГРАММОЙ. 

 пп. Наименование 

мероприятия 

(инвестиционного 

проекта) 

Содержание 

мероприятия 

Расходы на 

мероприятие, 

всего, тыс. 

руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022- 

2027 г. 

1 Реконструкция здания  

МКУК 

КДО"Заковряжинский 

ДК 

с. Заковряжино, ул. 

Ленина 21 

Строительно-

монтажные работы 

       

2 Строительство 

универсальной 

спортивной площадки 

Строительно-

монтажные работы 

       



в с.Заковряжино 

 ул. Ленина 

3 Строительство зоны 

отдыха (пешеходные 

дорожки, скамейки, 

освещение) по ул. 

Ленина в 

с.Заковряжино  

Разработка, 

согласование 

проектно-сметной 

документации 

       

Строительно-

монтажные работы 

       

4 Строительство 

детской игровой 

площадки в 

с.Заковряжино 

 ул. Ленина 

Строительно-

монтажные работы 

       

5 Строительство 

детской игровой 

площадки в с. 

Заковряжино  

Определение 

возможного места 

размещения 

площадки, 

оформление 

земельного участка 

для размещения 

площадки 

       

Разработка, 

согласование 

проектно-сметной 

документации 

       

Строительно-

монтажные работы 

       



6 Строительство 

детской игровой 

площадки в 

с.Заковряжино 

Определение 

возможного места 

размещения 

площадки, 

оформление 

земельного участка 

для размещения 

площадки 

       

Разработка, 

согласование 

проектно-сметной 

документации 

       

Строительно-

монтажные работы 

       

ИТОГО:   
       

 

* Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленные сроки после принятия 

бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период. 

  



  

5. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ. 

№ пп. Наименование целевого 

индикатора Программы 

Единица 

измерения 

Значение 

индикатора на 

начало 

реализации 

Программы 

Значение 

индикатора 

к 2021 году 

(к концу 1 этапа 

реализации 

Программы) 

Значение 

индикатора к 2027 

году 

(к концу 2 этапа 

реализации 

Программы) 

Культура 

1 Обеспеченность клубами в сельском 

поселении 

(вместимость зрительного зала) 

посадочных 

мест 

___ мест __ мест  _____ мест 

2 Количество детских игровых 

площадок 

шт. 
   

3 Количество обустроенных зон 

отдыха 

шт. 
   

4 Объем средств, направленных на 

реализацию мероприятий по 

строительству, реконструкции, 

модернизации объектов культуры 

тыс. руб. 
   

 

1 Обеспеченность населения 

плоскостными спортивными 

сооружениями 

га. 
   

2 Обеспеченность населения 

плавательными бассейнами 

кв.м. зеркала 

воды 

   



3 Доля населения, систематически 

занимающегося спортом 

% от общей 

численности 

населения 

   

4 Объем средств, направленных на 

реализацию мероприятий по 

строительству, реконструкции, 

модернизации объектов физической 

культуры и спорта 

тыс. руб. 
   

  

  

  

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРОГРАММУ 

  

№ пп. Наименование 

мероприятия 

(инвестиционного 

проекта) 

Текущие 

показатели 

объекта 

Показатели объекта  при 

реализации 

мероприятий 

Программы 

Оценка эффективности мероприятия 

Культура 

1 Реконструкция здания  

МКУК КДО 

"Заковряжинский ДК» 

 ул. Ленина 21 

Располагается 

в здании 

_____, 

вместимость 

зала 

___ мест 

Располагается в 

отдельном, 

специализированном 

здании, 

вместимость зала ___ мест 

  

Повышение обеспеченности населения услугами 

сферы культуры; 

Обеспечение равного доступа к культурным 

ценностям; 

Рост уровня культурного развития населения; 



    
Создание условий для сохранения культурных 

ценностей и развития традиционного народного 

художественного творчества. 

  

2 Строительство зоны 

отдыха (пешеходные 

дорожки, скамейки, 

освещение по 

ул.Ленина в 

с.Заковряжино  

Отсутствует Обустроенная зона с 

пешеходными дорожками 

для культурного отдыха  в 

с. Заковряжино 

  

Создание условий для культурного семейного 

отдыха на природе; 

Обустройство мест массового отдыха населения; 

Улучшение экологической обстановки в 

поселении за счет очистки пруда. 

  

3 Строительство 

детской игровой 

площадки в с. 

Заковряжино 

 ул. Ленина 

Отсутствует Детская игровая площадка 

с современными, 

безопасными игровыми 

элементами 

  

  

Создание условий для культурного семейного 

отдыха; 

Обеспечение пешеходной доступности детских 

площадок в пределах 5-10 минут; 

Повышение значимости семейных ценностей и 

роли института семьи в жизни населения. 

4 Строительство 

детской игровой 

площадки в 

с.Заковряжино 

 ул.Ленина 

Отсутствует Детская игровая площадка 

с современными, 

безопасными игровыми 

элементами 

5 Строительство 

детской игровой 

площадки в 

с.Заковряжино  

Требуется 

модернизация, 

замена 

игровых 

Детская игровая площадка 

с современными, 

безопасными игровыми 

элементами 



элементов 

Физическая культура и массовый спорт 

6 Строительство 

универсальной 

спортивной площадки 

в с.Заковряжино 

Спортивные 

площадки 

отсутствуют 

Универсальная открытая 

спортивная площадка с 

монолитным 

полиуретановым 

покрытием 

для занятий баскетболом, 

волейболом, 

площадь 390 кв.м. 

Повышение доступности спортивных объектов 

для населения; 

Появление дополнительных площадей для 

занятий физической культурой и спортом; 

Создание благоприятных условий для увеличения 

охвата населения физической культурой и 

спортом; 

Организация и развитие новых для поселения 

видов спорта; 

Привлечение широких масс населения к занятию 

спортом и культивирование здорового образа 

жизни; 

Укрепление здоровья населения. 



 

Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения. 

Реализация  Программы  и функционирование учреждений социальной 

инфраструктуры поселения осуществляется на основе положений 

действующего законодательства Российской Федерации, Новосибирской 

области, нормативных правовых актов Заковряжинского сельсовета 

Сузунского района Новосибирской области. 

  

№ пп. Наименование нормативно-

правового акта 

Предложения по 

совершенствованию 

1. Градостроительный кодекс  

Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ;  

 не требуется 

2. Федеральный закон от 29.12.2014 № 

456-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс РФ и 

отдельные законные акты РФ»; 

 не требуется 

3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

 не требуется 

Образование 

4. Федеральный закон от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

не требуется 

5. Закон Новосибирской области от 

05.07.2013 N 361-ОЗ «О 

регулировании отношений в сфере 

образования в Новосибирской 

области» (принят постановлением 

Законодательного Собрания 

Новосибирской области от 

04.07.2013 N 361-ЗС) 

не требуется 

Физическая культура и массовый спорт 

6. Федеральный закон от 04.12.2007 N 

329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации» 

не требуется 

7. Закон Новосибирской области от не требуется 



04.12.2008 N 285-ОЗ   «О 

физической культуре и спорте в 

Новосибирской области» (принят 

постановлением Новосибирского 

областного Совета депутатов от 

27.11.2008 N 285-ОСД);  
Культура 

8. Закон Российской Федерации от 

09.0.1992 г. № 3612-I «Основы 

законодательства Российской 

Федерации о культуре» 

не требуется 

9. Федеральный закон от 29.12.21994 г. 

№ 78-ФЗ «О библиотечном деле» 

не требуется 

Здравоохранение 

10. Федерального закона от 21.11.2011 

N 323-ФЗ  «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской 

Федерации» 

не требуется 

  

 

7. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-

ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ. 

  

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Заковряжинского сельсовета Сузунского района 

Новосибирской области на 2017-2027 гг. разработана на основании 

утвержденных Генерального плана Заковряжинского сельсовета Сузунского 

района Новосибирской области - основного градостроительного документа 

муниципального образования - и Программы социально-экономического 

развития Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской 

области  поселения на 2017-2023 гг. 

При внесении изменений, дополнений в указанные документы, а также в 

документы территориального планирования вышестоящих уровней, 

разработке и принятии новых документов территориального планирования 

необходима корректировка и положений Программы. 

Реализация Программы осуществляется на основе положений 

действующего законодательства Российской Федерации, Новосибирской 

области, нормативных правовых актов Сузунского района, муниципального 

образования. 

С целью обеспечения деятельности учреждений социальной 

инфраструктуры на уровне района и уровне поселения разработан и 



утвержден весь перечень необходимых нормативно-правовых актов. В 

актуальном состоянии поддерживаются Уставы учреждений, Положения о 

системе оплаты труда, о проведении аттестации сотрудников. Имеются 

перечни видов услуг, оказываемых учреждениями на платной и бесплатной 

основе. 

Главным условием реализации Программы является привлечение в 

экономику и социальную сферу поселения достаточного объема финансовых 

ресурсов. Реализация предусмотренных программой мероприятий потребует 

финансирования за счет средств всех уровней бюджетов на безвозвратной 

основе, в том числе финансирование из внебюджетных источников. Для 

финансового обеспечения реализации мероприятий Программы необходимо 

принятие муниципальных правовых актов, определяющих порядок 

субсидирования мероприятий. 

Финансирование мероприятий программы за счет средств 

муниципального образования будет осуществляться исходя из возможностей 

бюджета. Ежегодно при разработке и утверждении бюджета поселения на 

очередной финансовый год потребуется корректировка мероприятий 

Программы. 

  Информационное обеспечение Программы осуществляется путем 

публикации сведений о ходе и результатах строительства (реконструкции, 

модернизации) объектов социальной инфраструктуры в средствах массовой 

информации муниципального образования, размещения текста Программы и 

сведений о ее реализации на официальном сайте администрации 

муниципального образования в сети "Интернет". 

  

  

 


